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SLA Pildomosios Tarybos Pranešimas
DĖL INTERNAL REVENUE TAXŲ 

MOKĖJIMO

SLA Pildomoji Taryba ištyrė visas ap
linkybes dėl Internal Revenue taxų mokė
jimo ir nustatė:

11 Internal Revenue paskelbtas įstatymas 
dabartinėmis aplinkybėmis kuopiu neliečia.

2. Mūsų kuopos minėtame įstatyme nu
matytų $ 5.000 pajamų neturi, todėl SLA 
kuopos taxų neprivalo mokėti.

3. Kuopų surinkti iš narių apdraudos 
mokesčiai pasiusti į SLA Centrų taxais ne* 
apdedami.

4. Kuopos, priklausančios mūsų Susi
vienijimui, nedaro jokio pašalinio biznio, 
tik fraternaliniu būdu atlieka patarnavimus 
savo nariams, pagelbėdamos palaikyti gy
vybės apdraudų ir ligoje pašalpų. Todėl 
SLA kuopos veikia tokiomis pačiomis są
lygomis, kaip iki šio laiko.

Apie tai Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje Pildomoji Taryba laiko reikalinga pra
nešti visiems nariams, kuopoms ir apskritims.
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SLA PILDOMOJI TARYBA

ANNOUNCEMENT OF THE LA A EXECUTIVE 
BOARD CONCERNING INTERNAL REVENIE 

TAX FORM 990

The Executive Board of the LAA made 
additional inquiries regarding the new Inter
nal Revenue Tax Lavv and learned the fol
lowing:

1. The New Tax Act and its provisions 
do not affect the lodges of the Lithuanian 
Alliance of America.

2. According to the explanations of the 
Internal Revenue Service none of the LAA 

VĖJO MALŪNAS LIETUVOJE

lodges enjoy an annual income or receipts 
totaling $ 5,000.00. Therefore our lodges 
will not have to pay any taxes.

According to the Internal Revenue Service 
the insurance and sick benefit dues and 
premiums, collected by the lodges and sent 
to the LAA Center, are not taxable income.

According to the information that the 
Center received from the lodges and from 
Internal Revenue, none of our lodges are 
engaged in “non-related“ or outside business. 
Our lodges serve their members in a fraternal 
manner by providing death benefits and 
disability payments. Therefore the tax exempt 
statu* of the LAA lodges remains the same 
as Before the new tax law.

The Executive Board of the Lithuanian 
Alliance of America feels duty-bound to 
inform all its members, lodges and districts 
about the above-given facts.

THE EXECUTIVE BOARD OF THE 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

* ŠKOTIJOJE, Bellchillio angliakasių 
mieste .mirė Albina Sirutytė-Šhekutienė; Ji 
buvo ' atvykusi 1904 metais, kai lietuvių 
angliakasių čia buvo daug. Ji buvo lietu
viškosios kolonijos viena seniausių gy
ventojų.

* SAO PAULO miestų*,Jipqjyiai Rengia 
specialių parodų, kurios^ riktas atžymėti 
skaudžiuosius birželio uėmimuS,> įvykdytus 
rusų 1941 metais.

* “PAMIRŠTIEJI KRAŠTAI“, taip pava
dino “Belingske Tilende“ Danijos laikraštis 
ir aprašė Baltijos valstybių dabartinę liūdnų 
būklę.

Dar padidinamos 
pensijos

* ATSTOVŲ RŪMŲ Washingtone komisija 
priėmė nutarimų padaryti pakeitimus socia
linės globos srityje. Kartu bus, pagal da
bartinį nusistatymų padidintos pensijos. 
Šie socialinės globos pakeitimai pareikalaus 
didesnių sumų, kas baugina kai kuriuos 
kongresmanus. Šios srities išlaidos jau 
dabar buvo didelės, o atlikus numatomas 
reformas, jos dar labiau pakils. Padidinus 
pensijas ir socialinės globos išlaidas kiek
vienais metais teks išleisti 11.4 bilijonų 
dolerių.

Jeigu Atstovų Rūmų komiteto priimtas 
projektas bus Kongreso patvirtintas ir jį 
prezidentas Nixonas pasirašys, tai nuo 1972 
metų birželio 1 d. pensijos bus padidintos 
dar penkiais nuošimčiais. Tai palies 27 
milijonus piliečių ir bus jau trečias pen
sijų padidinimas.

* SENATORIUS M.MANSFIELD, daugumos 
vadas, buvo įnešęs pasiūlymų sumažinti 
Amerikos kariuomenės skaičių esantį Eu
ropoje ir kitose šalyse pusiau. Šiam pasiū
lymui griežtai pasipriešino Baltieji Rūmai, 
o taip pat jam nepatarė senato dauguma. 
Buvo bandyta surasti kompromisinį šio rei
kalo sprendimų ir buvo pasiūlyta rezoliucija, ’

* J R0M4 atvyko iš Lietuvos vyskupai - 
Juozas Matulaitis, Labukas ir jo pagalbi
ninkas R.Krikščiūnas, o taip pat Telšių 
vyskupijos administratoriaus pagalbininkas 
vysk. L.Povilionis. Kartu su jais atvyko ir 
Rumšiškių klebonas J.Žemaitis ir Akmenės 
Klebonas A.Vaičius.

* VIETNAME veikiančių Amerikos kari
nių pajėgų vadovybė pranešė, jog karinės 
pajėgos sumažintos 4,600 vyrų ir dabar 
Vietname liko mažiausias penketo metų bė
gyje Amerikos kareivių skaičius - 262,500 
vyrų.

* TURKIJOJ kraštutiniai kairieji pagrobė 
Izraelio diplomatų A.Elromų. Pabrobtasis 
parodė didelį pasipriešinimų, bet buvo nu
galėtas ir išvežtas nežinoma kryptim. Gro
bikai reikalauja, kad Turkijos vyriausybė 
paleistų iš kalėjimų jų šalininkus-revoliu- 
cionierius. Turkijos vyriausybė paskelbė, 
jog įves naujų įstatymų, baudžiantį grobikus 
mirties bausme.

* LONDONE Sovietų Konsulatas buvo 
piketuojamas. Žydai demonstrantai reika
lavo išleisti iš Rusijos (uos žydus, kurie 
nori išvykti į užsienį, šių demonstrantų 
vadų Frimanų sovietų sargybiniai sučiupo, 
įtraukė į konsulato kambarius ir ten jį 
smarkiai sumušė. Tik po keleto* valandų 
Frimanas buvo išmestas į gatvę.

a



Tžvtfftė MMirtl NIIIMO litru* IU 
AMIlIkOH UK.ANAI

jo imsmi© a>wiiAi)
' Lithuanian Weekly

Published Every Friday 
by the Lithuanian Alliance of America

JUOZAS PETRČNAS
EDITOR

ALGIRDAS BUDRECKIS
MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States .......................................... 14.00
To Foreign Countries ....................................... 15.00

307 WEST 30th STREET
NEW YORK, N. Y. 10001 

Telephone LACKAWANNA 4-5529

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, 
at the Post Office at New York, N. Y., under the Act 
of March 8, 1878.

SLA kuopų pranešimai ir skubus raštai redakcijai 
reikia siųsti nevėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio 
numeriui išeinant.

Keičiant adresų būtina pranešti senasis adresas ir 
nurodyti naujo adreso pašto zonos numerį.
U z skelbimų turinį redakcija neatsako.

Žodis pasakytas
laiku ir vietoje

Šiame mūsą laikraščio numeryje skaity
tojai ras J.Tumavičienės, mūsą žymiausios 
veikėjos ir SLA garbės narės laišką, kuriame 
ji sakosi norinti pagerbti visos eilės jai 
artimą ir nusipelniusią asmeną vardą ir 
siunčianti penkią dešimčią dolerią auką 
SLA Tautinei Fondacijai.

Panašias aukas J.M.Tumavičienė jau ne 
pirmą kartą SLA Tautinei Fondacijai at
siunčia. Ji mus stebina savo nuolatiniu su
sirūpinimu Susivienijimu. Mes žinome gerai, 
kad jos sveikata pastaraisiais metais buvo 
nestipri. Tačiau ji nuolatos surasdavo naują 
narią. To dar maža. Ji pastoviai sielojasi 
mūsą Susivienijimo sėkmingu veikimu, o 

'kas svarbiausia, tai jos sugebėjimas su
prasti ir numanyti mūsą Susivienijimo es
minius reikalus.

* « * « *

Juk yra svafbu atsiminti, kad mūsą Su
sivienijimas gyvuoja ir išaugo į didžiausią 
lietuvią fraternalinę organizaciją todėl, kad 
atlieka greta paprasto narią apdraudos pa
laikymo, dar ir svarbius tautinius darbus. 
Didžioji dauguma Susivienijimo narią įstojo 
j mūsą brolišką organizaciją, stengdamiesi 
sustiprinti lietuvią veikimą šioje šalyje.

Daugelį lietuvišką darbą mūsų Susivie
nijimas paremia savo pinigais. 0 toji parama 
bus veiksmingesnė, jeigu SLA ižde bus 
daugiau lėšą, specialiai tam reikalui pa
skirtą. Štai kodėl buvo įsteigta ir visą eilę 
metų veikia SLA Tautinė Fondacija. SLA 
nariai, o taip pat ir plačioji lietuvią vi
suomenė gerai suprato šios naujos akcijos - 
telkti lėšas lietuviškiems reikalams, didžiu
lę reikšmę. Todėl nemažas skaičius mūsų 
narių. įvairiomis progomis, siunčia aukas 
Tautinei Fondacijai. Kai kas net aukoja 
savo apdraudos pilnas sumas, kiti testa
mentuose nurodo, kad jiems mirus iš ją 
palikto turto būtų sušelpta SLA Tautinė 
Fondacija. • ♦ • • •

* LIETUVOS PREZIDENTŲ: Antano Sme
tonos, Aleksandro Stulginskio ir Kazio Gri
niaus garbei pasodintos eglaitės International 
Friendship Garden, Michigan City, Ind. Eglai
tės pasodintos Chicagos “Ramovės“ skyriaus 
rūpesčiu. Prie jų, birželio 20 d. įvyks iš
kilmes.

♦

* DAN0S STANKAITYTĖS rečitalis įvyk
sta Chicagoje birželio 12 d. Orchestra Hali. 
Bilietai parduodami Jono Vaznelio preky
boje, 2624 West 69th Street.

* “KAIP MOKYTI SKAITYTI NAMIE“ - 
tokiu vardu išleista knygutė tiems tėvams, 
kurie gyvena toli nuo lituanistinią mokyklą.

* AUSTRALIJOJE Viktorijos Universitetų 
ir Mokyklų egzaminą komisija pripažino 
lietuvią kalbos kursą universitete. Jau 
užsiregistravo 40 jaunuoliu į šį kursą. Tuo 
reikalu pasirūpino S.A.Stankūnavičius.

VILNIAUS laikraščiai kelia susitūpi- H 
nimą, kad Lietuvoje kiekvieni metai vis 
mažėja vėžiai. Kalti vandens teršėjai, o taip 
pat vėžių gaudytojai, kurie naikina vėžių 
lizdus.

* L.DAMBRIŪNAS Chicagoje Lituanisti
kos instituto suvažiavime gegužės 29-31 
d. skaitys paskaitą.

* LITUANISTINIŲ mokyklą mokytojai, 
išdirbę bent tris metus bus pagerbiami, įtei
kiant jiems garbės lakštus.

* “D0NUM BALTICUM“ - stambus bal
tistikos veikalas išleistad Švedijoje. Knyga 
skirta Christian Stang - žymiam Baltijos 
tautą kalbu tyrinėtojui pagerbti. Čia randame 
lietuvią, lenką, rusą, vokiečią raštus. Iš 
Lietuvos šiai knygai davė kūrinius prof. 
J.Kazlauskas (paslaptingai miręs Vilniuje), 
V.Ambrazas, S.Karaliūnas, V.Mažiulis, K. 
Morkūnas, A.Sabaliauskas, V.Urbutis, A. 
Veleckienė ir Z.Zenkevičius. Iš gyvenančią 
Vakaruose lietuvią gauti raštai - prof. P. 
Joniko, A.Klimo, J.Lingio ir L.Jurgutytės- 
Baldauf.
•••••••••••••••••••••••••••••••••••<

£ Gerai supranta SLA Tautinės Fondacijos 
uždavinius didžioji dauguma mūsų veikėją. 
Bet atsiranda ir tokių kuopą, kurios renka 
ir aukoja lėšas kitiems fondams. Šioje ša
lyje yra ir veikia daugelis įvairiais vardais 
pavadintą fondą. Jie atlieka gerus darbus 
ir mūsą nariai jiems aukodami elgiasi tin
kamai.

Tačiau kuopos savo veikloje privalėtų 
pirmoje eilėje žiūrėti į savo organizacijos 
fondus. Nes juos stiprindami, stiprinsime 
ir visas savo organizacijos lietuvišką vei
kimą.

Iš esmės, juk tai žinojo ir šiandien ne
užmiršta mūsų veikėjai. Bet štai, gerbiamoji 
veikėja J.M.Tumavičienė, savo laišku ir 
savo stamboka auka įspėja mus nuo visų 
galimą klaidą. Tai puikus pavyzdys ir gera 
pamoka šiai dienai ir ateičiai.

* , ♦ ’ > TĖVYNĖ 2
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STUTTGARTE vietos lietuvią susirinki
mas įvyko balandžio 17 d. Steinhaldenfelde. 
Pirmininkavo J.Norkaitis, senj., sekretoriavo 
J.Krasnauskienė. Metinės veiklos apžvalgą 
ir finansinę apyskaitą pateikė apylinkės 
pirmininkė Z.Glemžienė. J naują valdyba€ 
išrinkti: pirmininke Z.Glemžienė, vicepirmi
ninku kun. K.Senkus ir iždininke Eug. Lau
čienė. J kontrolės komisiją - P.Suoka, J. 
Gasiūnas ir S.Baublienė.

Kazys Šimanauskas pakvietė visus su
sirinkimo dalyvius į savo 65-jo gimtadienio 
vaišes Cannstatte.

Sukaktuvininkas yra gimęs 1906 balandžio 
16 d. Skriaudžių parap., Marijampolės apskr. 
Nepriklausomoje Lietuvoje buvo valstybės 
tarnautojas ir visuomenės veikėjas. Ąžuolų 
Būdoj suorganizavo šaulių būrį ir jam vado
vavo. Per pirmąjį bolševikmetį sėdėjo ka
lėjime. J Vokietija atvyko 1944 m. Čia 
visą laiką dirbo pas amerikiečius bei tarp
tautinėse pabėgėliu globos organizacijose. 
Praeitais metais Ludwigsburge pradėjo leisti 
ir redaguoti “Lietuvių Žodį“.

Kaziui Šimanauskui linkime geros svei
katos ir ryžto toliau darbuotis visuomeninio 
bei kultūrinio darbo baruose.

* IŠ LIETUVOS pastaruoju laiku atvyksta 
nemaža lietuviu į Ameriką, norinčių aplan
kyti savo gimines ir artimuosius. Bet Chi
cagoje jiems patiekiama keista “programa“. 
Jie tik vedžiojami į “Vilnies“ parengimus, 
o kartais net gabenami pas rusus, kur lie
tuviams svetimos organizacijos turi kokius 
parengimus.

* VIOLETĄ NAŠU KAITYTĘ, pasižymė
jusia stalo teniso žaidime pagerbė Kanados 
sporto vadovybė parengime - Ontario Sports 
Achievements Awards.

LIETUVIŲ DIENOS, nr. 4, balandžio 
mėn. Šis numeris ištisai skirtas Lietuvos 
Operos 50-jai sukakčiai paminėti. Įdėti prof. 
J.Žilevičiaus straipsnis, P.Olekos, A.Ga- 
launienės, A.Sodeikos atsiminimai. Ypatin
gai gausiai paskelbta nuotrauką, ypač Lie
tuvos Operos solistu, dirigentą ne tik nepr. 
Lietuvos laikmečiu, bet ir išeivijoje. Tik 
pačią solistą, buvusią ir dabartinią, nuo
trauką žurnalas įdėjo net 105.
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J.Tumavičienės auka SLA Tautinei Fondacijai

Prisiunčia mano auką SLA Fondacijai 
šią mano draugą vardu, kurie jau paliko nu
liūdusias šeimas ir draugus, - tai Simas Jo- 
kubauskas, Ona Steponaitis, Juozas, Senu- 
kevičius, Vytautas Končius, Robert Simonds, 
Mirinda Magner, Frank Masteika, William 
Reilly, Joseph Hughes, Louise Leen, Rt. 
Rev. John Connelly iš Somerville, Mass. 
Tarp šią mano draugą yra veikliųją lietuvią 
visuomenės narią, kurie visada dirbo Lie
tuvos labui.

Nors ir praėjo ilgesnis laikas, bet daug 
kas prisimenam Simona^ Jokubauską. Jis 
buvo ypatingai energingas visuomenės vei
kėjas, jautrus žmogus, kilnus patriotas, 
niekuomet neatsisakydavo nuo darbo Lietuvos 
labui. Net jo pastangomis, kartu su kitais 
veikėjais buvo įsteigta Sandaros Svetainė, 
124 F Street, So. Bostone kur ir iki šiai 
dienai turime sandariečiu susirinkimus bei 
parengimus. Tai S.Jokubausko nuopelnas ir 
iki šios dienos jo ir jo draugą darbus ne
užmirštam.

Dar garbės verta buvo Ona Steponaitienė, 
S.Subatienės molina, ji mirė Lietuvoje. Ji 
buvo be galo nuoširdi, mokėjo artimus už
jausti. Labai norėjo grįžti į Lietuvą ir jos 
noras išsipildė. Bet kai sugrįžo, netrukus 
ir numirė.

Dar buvo susipratęs J.Senukevičius. Jis 
taip pat išauklėjo gražią lietuvišką šeimą, 
todėl, kad buvo gilus patriotas lietuvis.

Jo duktė Margareta yra S.Būdvyčio žmona. 
Populiarūs lietuvią tarpe Būdvyčiai, visados 
dalyvauja SLA seimuose ir mūsą organiza
cijos labas visada yra ją širdyse.

Reiškiu šeimoms gilią užuojautą, o mi- 
rusiems linkiu amžinos ramybės. Vieloj 
gėlią, SLA Tautinei Fondacijai siunčiu 
auką - S 50.00.

Su gilia pagarba

JADVYGA TUMAVIČIENĖ

SLA Tautinės Fondaciįęj vardu laikome di
džia pareiga išreikšti mūsų organizacijos vienai 
žymiausių veikėjų, Jadvygai Tumavičienei, gilią 
padėką. Ji dar kartą parodė gražių pavyzdį, kad 
Susivienijimo veikėjai neturi savo pinigą švais
tyti svetimiems, nors ir skambiais vardais pa- 
sipuošu šiem s jondams, bet turi remti svarbųjį 
SLA Tautinės Fondacijos reikaLą, už kurio 
tikslus ir pastangas tautinei kultūrai remti, nėra 
kitą, kilnesnių. Priimkite mūsų dėkingumą, kaip 
Jūsų nuoširdumo ir tikro sąmoningumo gilų 
įvertinimą.'

Detroit, Mich.
SLA 352 kuopos susirinkimą vasaros 

metu nebus ir pirmasis po vasaros atostogą 
susirinkimas įvyks sekmadienį, spalio 3 
d. 12 vai. Lietuvių Namuose.

Vasaros metu nario mokesčius pageidau
tina mokėti money orderiais, juos pasiunčiant 
finansų sekretorei tokiu adresu: E.Jodinskie- 
nė, 2764 25th Str., Detroit, Mich., arba 
jos namuose asmeniškai su ja susitarus 
telefonu - TA-5-6203.

E.Jodinskienė savo anūką Aleksandrą 
Jodinską, Jr. prirašė į Susivienijimų ir 
paėmė apdraudą $ 1,000.00.

XXX

Stovykla "Dainava“ pasipuošė nauja iš
kaba. Dr. R.Kriaučiūnas, gyvenus ir dirbęs 
Lansing, Mich., žiemos metu padarė gražią 
iškabą "Dainavai“.

Balandžio 24 d. ši iškaba Dainavoje įce- 
mentavus stulpus, buvo pritvirtinta 9 pėdą 
aukštyje, Į abi puses nuo iškabos padėti 
ženklai 50 pėdą nuotolyje rodo kelią į 
Dainavą.

XXX
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Aleksandras Stauskus, pasibaigus meno 
parodai, dr. Basanavičiaus portretą padova
nojo L.B.Lituanistinei mokyklai:

“Švyturio“ šauliu kuopos vakaras sutrau
kė tik apie 100 žmonią ir tie patys daugiau
siai buvo jau subrendę jaunuoliai. Valso kon
kurse šoko 11 porą ir premijas gavo: 1 premi
ja - Juozas Jankauskas ir Vera Kulbukienė, 
II premija - Jonas Acus ir Ada Teličėnienė 
ir III premija - Nelė ir Klemensas Urbšaičiai.

Tango šoko 5 poros ir įvertintos buvo 
taip: I vieta - Nelė ir Klemensas Urbšaičiai, 
II vieta - Jonas ir Birutė Leonavičiai ir III 
vieta - Jonas ir Bronė Poškus (Paškauskai).

Polką šoko jau 7 poros ir laimėjo: I vieta 
- Romas Macionis ir Leokadija Banaitienė, 
11 vieta - Petras ir Jadvyga Rūkštelės ir III 
vieta - Jonas ir Uršulė Brokai, {vertinimo 
komisiją sudarė: Vladas Selenis, Lidija Min- 
gėlienė ir Stasys Maliniauskas. Buvo dalina
mos ir kitos dovanos, kurias laimėjo - 
Jadvyga Rūkštelienė, Lidija Mingėlienė, Ada 
Teličėnienė, Antanas Šurkus, Jonas Acus 
ir Kazys Špokauskas.

Baigiantis vakarui, gimimo dienos proga 
pagerbtas Stepas Lungys. Jam sugiedota 
Ilgiausią Metą.

A.Grinius
MIRĖ DVI NUSIPELNIUSIOS LIETUVES

Lietuvoje šį pavasarį mirė dvi kultūri
ninkės. Kovo 25 d. Vilniuje mirė Dailės 
muziejaus taikomosios dailės skyriaus ve
dėja Jadvyga Katinaitė-Matuliauskienė. Ji 
dalyvavusi ekspedicijose dailės paminklams 
tirti, prisidėjo prie kultūros relikviją ap
saugojimo nuo išnykimo, buvo parengusi 
mokslinį katalogą apie Slucko juostas, ruošė 
darbą apie 16-19 amžiaus koklius.

Kaune mirė vaiką knygelią autorė, su- , 
valkietė Elena Spurgaitė, Kazlą Rūdoje 
buvusi dantų gydytoja. Jos knygos vaikam 
ir jaunimui, kaip “Žaliapūkė**, “Jūreivis 
Baltrukas“ ir kt. buvo išleistos 130.000 egz. 
tiražu. Ji palaidota Petrašiūną kapinėse.(E.)



SLA pajamų ir išlaidu apyskaita
I9TO METI; TRECIO KETVIRČIO sla apyskaita

• Pajamos
Rngpiūčto Rugsėjo

Visų K»pų IMBitlės $12,666.32 $ 8,257.26 $9,922.70
N somos 62.50 v 62.50 62.50
Nsoūisčtsi 19,302.05 12,335.04 6,553.94
Atmokėtos Mtge. Paskolos 700.00 535.00 S50.00
Atmokėtos Cert. Paskolos 634.60 583.00 ■ ■
Administracijos 4.00 50.00 ■1 ■■ ■
Pomirtinės čekis SLA šinioje «■* • 500.00
Kancclisoti pasenę čekiai — 2,232.74

33,368.87 21,822.80 ' TOTl’.SH

Išlaidos
Liepos mėn. 1970

POMIRTINĖS

Liepos 3, 1970 ................................. $ 150.00
Liepos II, 1970 . . . . ................ $ 4,200.00
Liepos 18, 1970 ................................. $ 4,250.00
Liepos 25. 1970 ..................................$ 2,199.00

$ 10,799.00

LIGOJE PAŠALPOS

Liepos 3, 1970 ................................... $ 390.83
Liepos 11, 1970 .... .....................
Liepos 18, 1970 ................................... S 316.38
Liepos 25, 1970 . ................................S 85.75

S 792.96

TAUPOMOJI APDRAUDA

Liepos 3, 1970 ................................. S 2,250.00
Liepos II, 1970 ................................. S 4,000.00
Liepos 18. 1970 ................................. S 1,750.00
Liepos 25, 1970 ................................. S 1,500.00

S 9.500.00

ATŠALĖTOJI APDRAIDA

A. A m bet t, Harvey, III. ........................S 680.07
J. Katilius. Plymouth. Pa.................... S 104.19
A. Ilginis. New York. N.Y...................S 77.88
M.Gelzinis, New York, N.Y............... S 58.72
I.M. Verbalis, New York, N.Y. ... S 456.00 
J .Navasaitis, New York, N.Y. ... S 66.30 
M.Buozis, New York, N.Y.................. $ 173.70
M.Buozis, New York, N.Y..................S 265.14
M.Buozis, New York, N.Y. , .... S 198.94
M.Buozis. New York, N.Y..................$ 47.18
M.Buozis, New York. N.Y..................S 52.35
M.Buozis, New York, N.Y..................S 53.66
B. Gaurys, New York, N.Y..................S 44.65
G.M.lkstinas, New York. N.Y. . . S 28.31 
G.M.lksiinas, New York. N.Y. . . $ 25.15
K. S.Tamošaitis, Dorchester, Mass. S 131.87 
E.Gasparaitis, Cleveland, Ohio . , $ 104.79

’ $ 2,568.90

PAŠALPOS IŠ NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ 
FONDO

Liepos II, 1970 ........................................$35.00

ATLYGINIMAS SLA DR. KVOTĖJUI

Liepos II, 1970 ...................................$ 244.00

S1AALDSAYYBĖ__________
.107 W. 30ih Str., New York. N.Y. . $ 890.67

SU PILD. TARYBOS NARIŲ

kelionės išlaidos....................................$ 50.00

TĖVYNĖS IŠLAIDOS

Prompt Press, N.Y.C............................$ 879.00
Postmaster. N.Y.C................................ $ 75.42
II.Rice. N.Y.C.........................................$ 200.00
Varityper Corp. . ..................................$ 45.12
Redaktoriaus išlaidos............................$.100.00
F.Giaramita a. Sons Trucking Corp. $ 48.00
Smulkios išlaidos..............» . . , , $ 15.QQ

ALGOS

SLA Raštinės Tarnautojams ... $ 2,543.54 
SLA Spaustuvės Tarnautojams .* . S 868.34 
SLA Pild. ^Tary bos Nariams . . . > 870.00

S 4.281.88

SUGRAŽINTI MOKESČIAI

Apdraudos Fondas...............................S 440.25
Ligoje Pašalpos Fondas.....................S 33.90
Mišrus Fondas ..................................... S 2.30
Lėšų Fondas.......................................... S 22.05

S 498.50

ĮVAIRŪS IŠMOKĖJIMAI

Akluarinės išlaidos............................. S 256.00
Lithuanian Room Comm. Pittsburgh. 
Pa. auka................................................... S 100.00
Social Security........................................x 211.62
New York Telephone........................... S 108.51
Fraternalinė veikla...............................$ 11.06
Paštas ir telefonas.............................. S 176.34
Nuošimtis.................................................S 18.49
Stale of Ohio....................... .............S 25.00
N.Y. State (nempl. Ins...................... S 66.36
Stale insurance Fund........................... $ 42.66
Raštinės išlaidos..................................s 64.73
Lituanistinei mokyklai. Elizabeth. Of. ' '
N.J, auka ...............................................S Į00.D0
Natl Fraternal Congress of 
America.......................................... .. S 199.20
SLA Legaliam Patarėjui.................... $ 150.00

S 1.529.97

SEIMO IŠLAIDOS

Liepos 3. 1970 ................................ s 2.163.82
Liepos 11. 1970 ................................ s 1.321.5^
Liepos 18, 1970 ................................ s 335.00
Liepos 25, 1970 ................................ g 368.50

S 4,188.86

SLA CENTRO TARNAI TOJI PENSIJOS

Liepos 25, 1970 . S 699.00

PASKOLA MOKSLEIVIAMS

R.Jokūbaitis, Cleveland, Ohio . .. $ 300.00

NIPIRKTI BONDSAI

J.C.Pcnney.Co., Ine....................... $ 24,875.00
K

Liepos mėn. 1970 viso................. $ 62,816.28

Rugpiūcio mėn. 1970

POMIRTINĖS

Rugpiūcio I, 1970 ......................... $ 1,656.00
Rugpiūėio 8, 1970 ......................... $ 2,200.00
Rugpiūcio 15, 1970 ......................... $ 2,000.00
Rugpiūėio 22. 1970 ......................... $ 4,850.00
Rugpiūcio 29, 1970 . . ... ................ ... g 2|844.OO

$ 13,550.00

LIGOJE PAŠALPOS

Rugpjūčio 1, 1970 .............................. .......
Rugpjūčio 15, 1970 ;.............................$ 324.80
Rugpjūčio 22, 1970 ................................$ 236.79
Rugpjūčio 29, 1970 . . . ....................$ 193.76

$ 755.35

TAUPOMOJI APDRAUDA

Rugpjūčio 1, 1970 .......................... $ 1,500.00
Rugpiūcio 15, 1970 .......................... $ 3,500.00
Rugpiūėio 22, 1970 .......................... $ 1,500.00
Rugpiūėio 29, 1970 .......................... $ 1,000.00

$7,500.00

ATŠAUKTOJI APDRAUDA

E.Mazys, Euclid, Ohio........................$ 375.88
M.Kuzma, Chicago, III........................... $ 288.21
V.Šveikauskas, New York, N.Y. . . $ 36.65 
E.Šveikauskas, New York, N.Y. . . $ 41.10 
E.Kerbcris. Toronto, Ont. Can. . . $ 244.30 
J.A.Gilun, St.Catharines, Ont. ... $ 125.92 
A.Gilun. St. Catharines, Ont............. $ 16.77
A.Liakas, St. Catharines. Ont. ... $ 12.21 
S.Mitchell, Chicago. Ill..........................S 724.20
A.Raulinaitc, Springfield. 111. . . . S 136.60 
J. Ablaeinskas Estate, Dracui. Mass. S 108.03 
M.Gustas. Stoughton. Mass.................$ 280.31
M.Gustas. Stoughton. Mass............. ... $ 280.06

S 2,730.30

ATLYGINIMAS DAKTARAMS

SLA 50 kp. Binghampton. N.Y. . . . S 10.00 
SLA 126 kp. New York. N.Y..............$ 7.00
SLA 211 kp. Mahanoy City. Pa. . . S 12.00

S 29.00 ' 
SLA NIOSAVYBĖ

307 W. 30th Str., New York. N.Y. . . S 190.51

SLA PILI). TARYBOS NARIŲ 
kelionės išlaidos, nakvynes ir dien
pinigiai . ................................................... 245.40

TĖV YNĖS IŠL VIDOS

Prompt Press. N.V .C.  .................... S 335.00
Postmaster. N.V .C................................S 67.71
F.Giararttita a. Sons Trucking Corp. S 60.00
V arityper Corp.............. ..........................>151.69
Smulkios išlaidos.............................. -• I -72

S 616.12

SLA Raštinės Tarnautojams ... S 2.543.54 
SLA Spaustuvės Tarnautojams . .5 700.34
SLA Pild. Tarvbos Nariams ... S 720.00

S 3.963.88’
SI GRAŽINTI MOKESČIAI

Apdraudos Fondas................................. S 202.15
Ligoje Pašalpos Fondas.................... S 16.20
Mišrus Fondas ..............................S 1.30
Lėšų Fondas...........................................S 12.15

’ ' $ 231.80
IVAIRCS išmokėjimai

Literatūra.................................................. $ 45.24
Standard and Poor’s Couns. Corp. . $ 375.00
Girard Trust Bank. Phila, Pa. ... $ -44.00
New York Telephone..............................$ 67.82
Social Security......................... .....$ 196.36
Akluarinės išlaidos............. .....$ 64.00
Paštas ir telefonas ................................ $ 155.61
Howard Printing ...................................... Z 22.00
General Envelope Co. Inc................. $ 46.64
Raštinės išlaidos.................................$ 225.00
Fraternalinė veikia.............................  f 172.79

$ t.414.4
SEIMO IŠLAIDOS

• Rugpjūčio 1, 1970 ............................ i ^^.11
Rugpjūčio 15, 1970 ............................ * 383.40
Rugpjūčio 29, 1970 .........................

$ 2,417.32

SLA CENTRO TARNAUTOJŲ PENSIJOS

Rugpjūčio 1, 1970 .................................... $ 90.50

Rugpiūėio mėn. 1970 viso ... $ 33.874.64

Rugsėjo mėn. 1970

POMIRTINĖS
Rugsėjo 5, 1970 ...............................t 407.00
Rugsėjo 12. 1970 . .........................S 2.87 .'.00
Rugsėjo 19, 1970 ............................... $ 2,898.00
Rugsėjo 26, 1970 . . ..................... I 3,038.00

$ 9,222.00

LIGOJE PAŠALPOS
Rugsėjo 5, 1970 ................................. ...
Rugsėjo 12, 1970 ..................................$ 128.25
Rugsėjo 19, 1970 ..................................$ 148.10

; Rugsėjo 26, 1970 ..................................$ 352.54

TAUPOMOJI APDRAUDA
Rugsėjo 5, 1970 ............................... $ 1,000.00
Rugsėjo 19, 1970 ...............................$ 2,000.00

$ 3,000.00
AT SAUKTOJI APDRAUDA

F. Masowich, Lorain, Ohio.................$ 452.41
K.Poška, Chicago, 111............................ $ 166.58
A. King, Grand Rapids, Mich............. $ 64.53
P.Arnauskas, Omaha, Nebr. ...>.$ 30.34 
M.Brakas, New York, N.Y................... $ 253.88
G. J.Alinskas, New York, N.Y. . . : $ 103.81
Z.Jakubonis, St. Catharines, Ont. . $ 113.15 
V.Rimavičius, Chicago, III.................$ 266.43
B. Rimavičius, Chicago, Jll.................$ 218.24
B.Baltrūnas, Cicero, III.........................$ 291.34

• B.Baltrūnas, Cicero, 111......................... $ 223.08
A.Yuknis, Willow Springs, 111. ... $ 500.00 
M.R.Brakas, New York. N.Y.............. $ 426.21
F.Brakaš, New York, N.Y...................... $ 426.33
A.A.P.Prcikšaiiis, Chicago. 111. . . $ 154.36 

_____$ 3,690.69 
•PAŠALPOS IŠ NAŠLIU IR NAŠLAIČIU

Rugsėjo 5, 1970 ........................................ $ 49.01
ATLYGINIMAS ORGANIZATORIAMS 

Rugsėjo 12, 1970 ................................... $ 336.78
Rugsėjo 19, 1970 ...................................$ 202.50
Rugsėjo 30. 1970 ...................................$ 235.80

$ 775.08 
SLA NUOSAVYBĖ

307 W. 30th Sir. New_York, N.Y. . $ 1,055.95 

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS IR KOMISIJŲ 
kelionės išlaidos, nakvynės ir dien
pinigiai .........................  $ 1,293.44

_ TĖV YNĖS IŠLAIDOS
Prompt Press, N.Y.C..............................S 492.50
II.Rice, N.Y.C......................................................... S 200.00
Varilyper Corp.......................................   $ 16.50
Smulkios išlaidos................................... $ 16.00

 $ 725.00 
ALGOS

SLA Raštinės Tarnautojams ... $ 2,543.54 
SLA Spaustuvės Tarnautojams . . $ 692.34 
SLA Pild. Tarybos Nariams ... S 885.00

S 4.120.86
SIGR^ŽINTI MOKESČIAI

Apdraudos Fondas................................. $ 169.62
Ligoje Pašalpos Fondas.....................$ 18.90
Mišrus Fondas ....................................... 5 2.08
Lėšų Fondas .......................................... 5 19.10

$ 209.70 
ĮVAIRUS IŠMOKĖJIMAI

Literatūra................................................... S 5.00
Social Security .......................................S 203.89
Investmentų Komisijai ....................... $ 104.00
New York Telephone.............................$ 57.77
Raštinės išlaidos............. .......$ 163.04
Akluarinės išlaidos ............................. $ 116.16
Paštas ir telefonas.................... . $ 120.95
Smulkios išlaidos................................... $ 21.18
Fraternalinė veikla................................ $ 37.14
Howard Printing.....................................$ 37.40

SEIMO IŠLAIDOS

Rugsėjo 5, 1970 ..................................... $ 577.15

CERTIFIKATŲ PASKOLA

SLA 14 ip., Cleveland, Ohio ... $ 1,000.00

SLA CENTRO TARNAUTOJŲ PENSIJOS

Rugsėjo 5, 1970 ....................................... $ 90.50

Rugsėjo mėn. 1970 viso..............$ 27,304.82
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MŪSŲ KLAIPĖDA SENOVĖJE
XVII-a. miesto vaizdas pasikeitė. Prasidė

jo karai su švedais. Kadangi Prūsijos kuni
gaikštystė nuo 1525 m. buvo Lietuvos-Len
kijos vasalas, tai buvo nutarta sustiprinti 
Klaipėdos miestą. Šie darbai buvo pavesti 
inž. Kristijonui Rožei (kilimo iš Karaliau
čiaus). Aplink miestą buvo sudaryta žvaigž
dinė sustiprinimo linija. Į vieną pylimą iš
kyšulį pateko ir Bažnyčios aikštė. Kadangi 
šv. Mykalojaus bažnyčia, tuo metu vadina
ma lietuvią bažnyčia, stovėjo ypač arti py
limo ribos ir jau buvo nukentėjusi nuo 
ankstyvesnių potvynių, buvo nutarta ją nu
griauti. Dalis statybinės medžiagos buvo pa
naudota uosto pylimo statybai. Nauja šv. 
Mykalojaus bažnyčia buvo pas t at y tąl 686 
metais.

Daugelio senamiesčio gatvelių atsiradi
mas .susijęt su amatų vystymusi mieste ir 
amatų cechų atsiradimu. Klaipėdoje į ama
tininkų organizacijas buvo priimami tik 
vokiečiai, todėl lietuviai čia neturėjo gali
mybės gauti meistro laipsnį.

Cechai tvarkė ne tik ekonominį, bet taip 
pat ir buitinį amatininkų gyvenimą. Visi 
vieno cecho nariai privalėjo gyventi vie
noje gatvėje. Iš čia kilo mūsų miesto gat
vių pavadinimai: Kepėjų, Kurpių, Kalvių, 
Žvejų, Virvininkų, Šaltkalvių ir 1.1. Seniau
si amatininkų cechai Klaipėdoje buvo bat
siuvių ir kepėjų. 1568 m. jau yra žinomos 
odų dirbyklos. įrengtos tarp pilies ir Tin
giosios Danės buvusio didelio tvenkinio, iš 
kur ir atsirado Odininkų gatvelės pavadi
nimas. '

FRIDRICHO MIESTAS

Ilgainiui miestas pamažu pradėjo plėstis. 
Nuo senamiesčio link dabartinės turgaus 
aikštės išaugo naujas rajonas. Ši teritorija 
anksčiau priklausė piliai. XVI a. buvo įkur
tos miesto kapinės. Vėliau ten ėjusi gat
velė buvo vadinama Kapų gatve.*

Šio rajono pradinį centra sudarė jau 
anksčiau minėta Odininkų gatvelė. Čia gy
veno pilies tarnautojai, kareiviai, amatinin
kai. XVII a. pradžioje gyventojai gavo 
miestiečių teises, o amžiaus pabaigoge ra
jonas buvo prijungtas prie miesto ir pava
dintas Fridricho miestu.

1722 m. Fridricho ir Senamiesčio rajonai 
susijungė į vieną. Iš tų laikų statistikos su
žinome, kad senamiestyje buvo 299 pastatai 
dengti čerpėmis, 52 šiaudais, o Fridricho 

m. - 121 pastatas dengtas čerpėmis, 52 šiau
dais. Iš viso buvo 454 pastatai ir 58 darži
nės. Čia gyveno 358 šeimos, kurias sudarė 
650 suaugusių ir 737 vaikai.

Priemiestis už Fridricho rajono link Smel- 
talės upelio buvo vadinamas Smelte. Jo pra
džia siejama su 1503 m. tenai įsteigta kar- 
čiama.

VITĖ

Seniausias priemiestis - tai dabartinis 
pamarys nuo Danės upės iki Melnaragės. 
XIV a. pradžioje Livonijos ordinas, nuolat 
kovodamas su lietuviais dėl Klaipėdos, jau 
nebeįstengė atstatinėti miestą, taisyti pilį ir 
savo valdoma^ 2/3 teritorijos dalį per
leido Prūsų ordinui. Tuo laiku Klaipėdos 
apylinkėse ir mieste sumažėjo gyventojų, o 
ordinui buvo reikalinga darbo jėga. 1328 m. 
pajūryje (dabar čia pamarys) kryžiuočiai 
atkėlė ir apgyvendino vitingus - prūsų kil
mingųjų palikuonis. Galutinai užgrobus 
prūsų žemes, netekę turtų jauni prūsai buvo 
priversti ieškoti tarnybų ordino dvaruose 
ir pilyse. Jie prižiūrėdavo statybas, ganyk
las, žirgynus, karo metu būdavo vertėjais 
ir net privalėdavo kovoti ordino gretose. . 
Kai kuriose kryžiuočių pilyse buvo atskiri 
vitingų stalai, prie kurių vitingai valgydavo 
drauge su kitais tarnais.

Vitingų apgyvendintas rajonas buvo pa
vadintas Vite. Jį sudarė Mažoji ir Didžioji 
Vite. Mažojoje Vitėje gyveno žvalgai, ver
tėjai, daržininkai, žvejai.

Didžiojoje Vilėje gyveno ordinui pri
klausantieji valstiečiai, žvejai. Vėliau čia* 
apsigyveno daug amatininkų, jūreivių.

Po septynerių metų karo ši vietovė pra
dėjo labai plėstis: čia buvo statomi malū
nai, lentpjūvės, miško medžiagų sandėliai. 
XIX a. pradžioje ši vietovė buvo tirštai ap
gyvendinta (1819 m. - 2300 gyventojų. 
Pagal 1840 m. planą ji jau buvo vadinama 
Karališkaįa Vite ir skirstėsi į 4 rajonus: 
žvejų, malūnų, Ferdinando, Karlo. Pamaryje 
buvo įruošti locą, žvejų uostai, krovinių 
aikštės, muitinės kontrolinė būdelė.

NAUJASIS MIESTAS

1595 m. su miestu sujungiamas priemiestis 
“Crammeist“, kuris buvo tarp Mažosios Vi
tes ir valstybinio diendaržio. Vitėje gyvenę 
lietuviai jį vadino “krūmų miestu“, ir “krant- 

miesčiu“. Manoma, jog pirmąjį pavadinimą 
gavo nuo to, kad vietovė buvo mažai apgy
vendinta, apaugusi krūmokšniais, o antrą
jį - kad šis rajonas išėjo išilgai miesto 
ribos.

Jau XVIII a. čia gyveno nedidelis skai
čius gyventojų, dauguma lietuviai. Apie tai 
liuįįja 1628 m. išleistas įsakymas, kuriuo, 
stiprinant miestą, šio rajono turtingesnieji 

gyventojai buvo raginami persikelti į patį 
centrą, o likusieji - į Didžiąją Vilę arba 
Smeltę. Tam tikslui prie misto sargybos 
buvo priskirtas vienas miestietis, mokąs lie
tuvių kalbą, kad galėtų surinkti reikiamas 
žinias.

XVIII a. viduryje šis rajonas buvo pava
dintas Naujuoju miestu. Jis augo, plėtėsi. 
Iš senesniųjų gatvių yra žinomos: Puodžių, 
Bokštų, Naujasis sodas, Palangos, Parko, 
Smilties ir kt.

Svarbiausia gatvė buvo Ilgoji. 1790 m. 
ji buvo išgrįsta, o 1810 m. pratęsta.Po dveją 
metų ji pavadinama Liepojos gatve.

Daugelis Klaipėdos miško pirklių čia 
turėjo savo sandėlius, nedideles laivų sta
tyklas, įvairias dirbtuves. Pirkliams prašant, 
šalia alėjos buvo leista statyti gyvenamus 
namus tik su ta sąlyga, kad pastatų frontonai 
būtų nukreipti į ją. Palaipsniui atsirado 
graži gatvė, pasipuošusi žaliomis liepų 
šakomis, tarp kurią baltavo puošnūs turtingų 
pirklių, įvairią komersantų namai.

Šalia kelių ištaigingų rūmą mieste gru
pavosi paprastų miestiečių namai. Jie buvo 
maži, dažniausiai susidėdavo iš prieangio, 
kuris būdavo naudojamas ir kaip virtuvė, 
vienos gyvenamosios patalpos ir poros kam
barėlių pastogėje. Vėlyvesniais amžiais 
mieste atsirado daug masyvių pastatų, pa
puoštų įvairiomis skulptūromis, ornamen
tais. Naujųjų namų pirmasis aukštas jau 
buvo aukštai nuo žemės, frontiniai laiptai 

' akmeniniai, misingiu papuoštais turėklais.
Senamiesčio rajone kasmet buvo perdažomi 
namai balta arba pilka spalva. Turtingieji 
miestiečiai prie savo namų turėjo pasisodi
nę gražius sodus.

Taip pamažu augo ir plėtėsi mūsų uosta
miestis. Jo dabartinėje teritorijoje sena
miestis užima tik nedidelę dalį. Klaipėdos

* U THANT, Jungtinių Tautą generalinis 
sekretorius, kalbama, kad šią metą pabai
goje apleis savo postą. Jo vielą norėtą 
užimti Austrijos politikas Valdheimas, kuris 
kandidatavo į Austrijos prezidentus, bet 
rinkimus prakišo.

Klaipėdos pilies rūmai 1670 melais * • (
Klaipėdos tiltas per Danės upf* (kairėje)



SVEIKATOS SKYRIUS
Š| SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Petras Zalatoris Dr. A. Gussen

Vyresnio amžiaus asmenys turi saugotis
Kiekvienas žmogus turi būti atsargus, 

bet vyresnieji turi būti trigubai atsargesni. 
Sis atsargumas jiems labiau reikalingas, nes 
jie greičiau netenka lygsvaros, greitai ne
susigaudo, ją refleksai taip greitai neveikia, 
jie krinta ir susilaužo kaulus. Kai vyresnio 
amžiaus žmogus nusUaužia kaulą, tai didelė 
nelaimė. Kariais taji__gajį būti mirties prie
žastimi.

Kai vaikas nukrinta, tai jis pakyla ir 
toliau bėga. Jeigu smarkiau susitrenkia, tai 
skausmas jam užtrunka kol ašaros bėga. 
Nustojo verkęs, nustojo ir ^galvoti apie su
muštą vietą. Panašiai gali pasielgti ir jau
nas vyras arba moteris. Ypatingai retai 
susižeidžia geri sportininkai. Jie yra pri
pratę kristi, ją organizmas prisitaiko prie 
artėjančio pavojaus, todėl jie rečiau ir su
sižeidžia. Jeigu jie susižeidžia, tai jiems 
lengviau pasveikti.

Reikalas pradeda sunkėti, kai vyrai per
šoka 55 metus. Jis tada tampa nepaslankus. 
Jo kojos nemoka tinkamai atsistoti, o rankos 
jau nepaima taip stipriai už rankenos. O 
reikalas visai pablogėja, kai vyrai sulaukia 
65 metą amžiaus. Prie ranką ir koją su- 
grutimo prisideda dar viso organizmo reflek
sai. Jie tampa žymiai lėtesni, jie neduoda z 
reikalingą apsaugos įsakymu raumenims.

Moterims reikalas dar blogesnis. Prie • 
visą tą blogumą, jos dar prideda baimės 
jausmą. Paslydimo ar kritimo metu reika
lingas šaltas kraujas, o ji išsigąsta ir pa
simeta. Statistika rodo, kad vyresnio am
žiaus moterys krinta ir susilaužo įvairius 
kaulus dažniau negu vyrai. Jaunesnės mo

Kas dabar gyvena Lietuvoje
GYVENTOJŲ DIDĖJIMAS LIETUVOS MIES
TUOSE

Gyventojų surašymo duomenys nurodo, 
kad Lietuvoje 1970 sausio 15 d. gyventojų 
buvo 3.128.236, jų tarpe 1.467.950 vyrų ir 
1.660.286 moterys. Per pastaruosius 11 
metų, nuo 1959 m., žymiai padidėjo gyven
tojų skaičius miestuose. 1959 m. Lietuvos 
miestuose gyveno 1.046.000 žmonių, o kai
muose - 1.665.000 ir santykis buvo 39 ir 61 
proc., gi 1970 m. miestuose jau gyveno 
1.571.737 žmonės, o kaimuose - 1.556.499, 
arba santykis buvo 50,1 prieš 49,9 proc.

Miestuose gyventojų skaičius per 11 metų 
padidėjo daugiau kaip puse milijono. Sta
tistikos pareigūnų aiškinama, kad tai įvyko 
dėl natūralaus prieauglio, mechaninio prie
auglio, sukūrus naujas miesto tipo gyven
vietes, be to, išplėtus ir miestų ribas. 
Aišku, kad prie Lietuvos miestų skaičiaus 
padidėjimo nemažai įtakos turėjo ir rusų 
kolonisacija.

terys krinta liek pat kartą, bet jos nesu- 
sižeidžia taip sunkiai, kiek susižeidžia 
vyrai. Jaunesnė moteris, krisdama, pasideda 
minkštą pagalvėlę, tai josios kaulai taip 
greitai nelūžta, bet vyresnio amžiaus mo
teriškė, jau neturėdama pagalvėlės, išsi
gąsta, krinta ir dažniau susilaužo kaulus.

Daugelis mano, kad vyresnio amžiaus 
vyrams atsitinka nelaimės, kai jie laipioja 
kopėčiomis, bet statistikos duomenys sako, 
kad nėra taip. Moterys dažniausia kaulus 
susilaužo virtuvėje, o vyrai įdegamajame 
kambaryje arba gatvėje. Kopėčios yra pavo
jingos, bet seniams miegamasis esti pavo
jingesnių. Vyresnio amžiaus žmonės būna 
atsargesni, kai lipa kopėčiomis, bet jie 
nežino, kad atsikėlę iš lovos jie sekundei 
gali netekti sąmonės. Vyresnio amžiaus 
žmogus, atsikėlęs iš lovos, gali kelioms 
sekundėms negauti pakankamai kraujo į 
smegenis. Jo širdis gali būti gera, bet ji 
jau nepajėgia reikalingu smarkumu įstumti 
į pakilusią galvą reikalingo kraujo kiekio. 
Sąmonės netekimas gali būti labai trumpas, 
bet jo pakanka ‘lygsvarai pamesti. Senis 
krinta ir ką nors susilaužo. Dažnai nusi- 
laužia ranką, susitrenkia šonkaulį, o kar
tais labai sutrenkia galvą.

Vyresnio amžiaus žmonėms nereikia sku
bėti iš lovos. Pabudus, reikia kojos rau
menis patampyti ir atsisėsti. Geriau kokiat 
minutę pasėdėti ant lovos krašto, o tiktai 
vėliau stotis. Šitokiu būdu galima išvengti 
nelaimią.

Dr. Peter Z.Zalatoris

APIE 15 PROC. SENESNIO BEI SENYVO 
AMŽIAIS GYVENTOJŲ

Gyventojų amžiaus kaitą liudija duomenys 
apie jų amžių. Gimimų skaičiui Lietuvoje 
sumažėjus, vaikų iki 4 m. amžiaus procen
tais, palyginti su bendru gyventojų skai
čiumi 1970 m., buvo 8,6 proc., tuo tarpu 1959 
m. - 9,7 proc. Panašiai, palyginus su 1959 
m., sumažėjo ir kai kurios jaunimo grupės 
(16-19 , 20-24 ir 25-29 m.)

Pažvelgę tik į vieną jaunimo grupę, tarp 
10 ir 19 m. amžiaus, rasime, kad jo Lietu
voje 1970 m. buvo 516.200 arba 16,5 proc. 
viso jaunimo skaičiaus.

Būdingas vyresnio amžiaus gyventojų 
skaičiaus didėjimas. Jis ypatingai ryškus 
gyventojų per 60 metų amžiaus grupėje. 
Žmonių 60-69 m. amžiaus 1970 m. buvo 
279.500 arba 8,9 proc., visų gyventojų 
1970 m. 70 melų ir vyresnių buvo 187.900 
arba 6,0 proc. Šios abi “vyresniąją pilie-

• čių“ grupės 1970 m. sudarė 14,9 proc., gi 
1959 m. ją buvo 11,9 proc., palyginti su 
bendru gyventoją skaičium.

Darbingo amžiaus (vyrų 16-59 m. ir mo
terų 16-54 m.) gyventojų Lietuvoje 1970 
m. buvo 1.677.900 arba 53,6 proc. viso gy
ventojų skaičiaus.
KODĖL MAŽIAU VYRŲ?

Vyrą gyventoją procentas Lietuvoje 1970 
m. sudarė 46,9, moterų - 53,1. Iš pateiktų 
duomenų matyti, kad iki 19 m. amžiaus 
vyrų gyventoju daugiau, tačiau jų skaičius 
mažesnis negujnoterų pradedant 20-24 m. 
amžiaus grupe. Jis ryškus ypač 45-49 m. 
amžiaus grupėje (vyrų - 74.900, motprų - 
102.200) ir ypatingai senesnio amžiaus gy
ventojų grupėse, pvz. 70 m. amžiaus ir 
vyresnių gyventojų tarpe 1970 m. vyrų 
buvo 67.700, gi moterų - 120.200. Vyrų ir 
moterų skaičiaus skirtumas laipsniškai 
mažėja. Skirtumas moterų naudai, teigiama, 
susidaręs, visų pirma, kaip karų padarinys. 
Tai teisinga tik iš dalies, nes nemažas 
vyrų skaičius sumažėjo dėl pačios okupa
cijos sąlygų (deportacijos, nužudymai, nau
jokų ėmimas į kariuomenę ir kt).

5.000 NERAŠTINGŲ GYVENTOJŲ LIETUVOJE

Dabar paskelbta, kad raštingų 9-49 m. 
amžiaus gyventojų skaičius sudarė 99,7 
proc. 1970 m. surašymo metu neraštingų 
buvo rasta 5.1 tūkstančio žmonių (2,3 tūkst. 
vyrų ir 2.8 tūkst. moterų). Asmenų, turinčių 
aukštąjį ir vidurinį (baigtą ir nebaigtą) 
mokslą Lietuvoje 1970 m. buvo 978.200 (gi 
1959 m. duomenimis jy anuomet buvo 511.500).

Gyventojų, kurių išsilavinimas mažesnis 
už pradinį, skaičius nuo 34 proc. sumažėjo 
net iki 13 proc.

Moterų, turinčių aukštąjį ir vidurinį iš
silavinimą, skaičius dirbančių tarpe yra 
didesnis, negu vyrų.

LIETUVOS GYVENTOJAI TAUTYBĖMIS
'W

Dabar paskelbta daugiau žinių apie visas 
tybes okupuotoje Lietuvoje. Lietuvių skai
čius 1970 m. siekė 2.507.000 arba 80,1 proc., 
rusų - 268.000 (8,6 proc.), lenkų - 240.000 
(7,7), gudų - 25.000 (0.8), žydų - 24.000 
24.000 (0,8), latvių - 5.000 (0,2), totorių - 
3.000 (0,1), čigonų - 2.000 (0,1), kitų tau
tybių - 9.000 (0,1).

Lietuvių pasisakė gimtąja kalba laiką 
savo tautybės kalbą - 99,5 proc., gi 34,8 
proc. pasisakė laisvai moką rusų kalbą ir 
0.7 proc. ir kitas Sovietų Sąjungos kalbas.

Ir šį kartą paskelbta, kad kitose Sovietų 
Sąjungos respublikose gyvena 158.000 lie
tuvių - buvo nutylėta, kur tie lietuviai gy
vena, išskyrus pateiktą jų skaičių Latvijoje.

* ITALIJOS IR VATIKANO sutartis, kurią 
1929 metais pasirašė popiežius Pijus XI ir 
tą laiką Italijos diktatorius Benito Musolinį, 
Italijos ministerio pirmininko Colombo žod
žiais, turės būti iš naujo peržiūrėta ir patai
syta. V’ūkanas ypatingai spaudžia Italiją 
po to, kai buvo Italijos parlamento pripažin
tos vedybų skyrybos-divorsai. Popiežius 
Paulius pabrėžia, kad bažnytinės vedybos tu
rinčios pasilikti grynai kataliką bažnyčios 
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MEMORIAL DAY
Memorial Day is a time , of sagness and 

a time of hope in which America - a nation 
of 240.000.000 strong - re-dedicates itself 
to the glories of the past and the promise 
of the future. Few families in our country 
today have not been touched at one time or 
another by war or death. The last war is 
always the war to end all wars.

There was World War I. World War 11 
fought on a global scale dwarfed anything 
history had ever recorded. Korea was a matter 
of honor, peace in the Pacific, and a wall 
against the spread of communism. Now we 
have the tragedy of Vietnam in which 50,000 
American lives have been sacrified. And 
again the worn rhetoric that this will be 
the last war. We are further reminded of 
the chains that bind us to the past with 
the recent defeat of the Mansfield anrnend- 
ment to recal the troops from Europe.

All this is what we want to believe and 
none can be faulted for cherishing such a 
belief. Life without hope is a waste of 
spirit and things of the spirit, beauty, grace, 
wisdom, tolerance and understanding. Prin
ciples of faith, somehow have fallen into 
disuse and disrepair. But we must store 
them in the attic like worn furniture, an 
old baby crib or yesteryear's faded photo
graphs when life seemed simpler like a 
nickle cone of ice cream?

Still, life goes on and we plod on with 
our burdens of the spirit and of the flesh 
not to mention taxes, violence and disorders 
among the young whom we hope some day 
will be our leaders.

Someone once remarked the past is pro
logue to the future. Some of us may take 
this with a grain of bitters and hope not. 
But this means that we should try to shape 
our future with the hard lessons of the past.

Let us therefore on Memorial Day shape 

our silent tears for those we loved and 
lost into banners of hope and faith for better 
days to come and come they will. The Ame
rican spirit has been tried in countless 
wars and it has not been found wanting in 
strenght or courage to pursue truth and to 
pursue peace.

GOOD ADVICE TO ORGANIZERS

I believe that one of the qualities of a 
good fraternal leader is the ability to listen. 
Most of us think we are pretty good liste
ners. But, during the past decade that I’ve 
served as organizer of new members, I’ve 
come to realize that listening is not some
thing that comes naturally; it is an acquired 
art.

For most of us, listening, whether at 
a social gathering, or at a meeting of your 
Branch or District, is just a pause we feel 
obliged to grant a speaker, until we again 
have a chance to air our own opinions. 
And this is not real listening.

Listening is not just a passive effort, 
during which we let our own thoughts intrude 
upon what someone else is saying. To 
actively listen to another person requires 
will power, concentration and a great deal 
of mental effort. Its rewards are great, be
cause only then do we really learn something 
about the other person - his feelings, his 
ambitions, his hopes, his gripes and his 
needs.

And only when we get to know him,->can 
we achieve effective leadership ourselves. 
Our success as a fraternal leader - whether 
it be as President of a Branch, or Chairman 
of a Committee, or Organizer - depends on 
our ability to get things done through people. 
So if you are not a good listener - now is 
a good time to start. LISTEN!

400 RUBLIU UŽ VIZĄ
Rusai siekia suvaržyti sovietų piliečių ryšius 

su laisvuoju pasauliu. Neseniai jiem pakėlė vizos 
mokesčius, vykstant j JAV ir kitus “kapitalisti
nius kraštus“. Dabar vizos mokestis siekia 400 
rublių ir tik 40 rb. keliaujantiems į komunistinio 
režimo kraštus.

Bostone leidžiamas “The Christian Science 
Monitor“, š.m. lapkričio 18 d. laidoje tų 
vizų klausimu j dėjo Juhan Kangur laiškų. Jis 
kad tie nauji mokesčiai turi aiškų tiksi): suvar
žyti asmeninius, ligšiol ribotus, sovietų piliečių 
ryšius su Vakarų pasauliu.

Svarbiausia, kad tos naujos priemonės nukreip
tos prieš sovietų okupuotų Baltijos kraštų pi
liečius. Jie turi daugiausia giminių , pasitraukusių 
j Vakarus, prieš rusams okupuojant jų kraštus. 
Dabar atrodo, kad tie apsilankymai Vakaruose 
sovietų laikomi esu pavojingais komunistinei 
sistemai... Be to, turint galvoje žemus atlyginimus 
Sovietijoje, nauji vizų mokesčiai gali visai už
daryti kelių kelionėms į Vakarus.

Laiško autorius dar atkreipė dėmesį į nepap
rastai aukštus siuntinių, iš Vakarų į Sovietų 
Sąjungą muitus. (E.)

IŠMOKAMOS APDRALDOS

Gegužės 22, 1971

PRANAS MAČIULIS, 38 kp., Brooklyn, 
N.Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 16, 1971 m., mirė vasario 22, 1971 
m. Apdrauda išmokėta velionio dukteriai, 
Elena Andrews.

ANTANINA PAULEKIENĖ, 41 kp., Law
rence, Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė vasario 5, 1928 m., mirė sausio 
27, 1971 m. Apdrauda išmokėta velionės 
vyrui, Antanui Paulekui. 1

TEODORAS RIVERS, 57 kp., Worcester, 
Mass., gimęs USA. Prie SLA prisirašė kovo 
4, 1928 m., mirė balandžio 9, 1971 m. Ap
drauda išmokėta velionio žmonai, Sophie 
M. Rivers.

Dviejų prezidentą šeimos susitiko Texas. Ten buvo atidaryta bu v. prezidento L.B.
Įohnsono vardo biblioteka. Iškilmėse, kaip matome, dalyvavo ne tik /ohnsono šeimos nariat, bet 
ir prezidentas Nixonas su šeima. ' TĖVYNĖ 7

ALEX KWEDDER, 6 kp., Lee Park, Pa., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 
9, 1915 m., mirė gegužės 8, 1971 m. Ap
drauda išmokėta velionio žmonai, Agnes 
Kwedder.

JOHN NOVOG, 236 kp., Toronto, Ont.., 
Canada, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 14, 1940 m., mirė balandžio 7, 1971 
m. Apdrauda išmokėta velionio žmonai, 
Lydia Novog.

Viso................................................-S 2,000.00

Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso................................................ $ 42,750.00

_ A

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Gegužės 22, 1971

Eduardas J.Varekojis, 14 kp., Cleveland,Ohio 
Teresė Varekojis, 14 kp., Cleveland, Ohio

Viso..................................................... S 500.00

Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso ................................................... 5 14,250.00

•*> ■MM MM



Centre. Besikalbant su 
leidžiamo laikraščio is-

SVEČIAS iŠ ARGENTINOS v

Laikraštyje, “Ar
gentinos Lietuvi ii 
Balsas“, pirmame 
puslapyje išspaus
dinta - Francesco 
Ožinskas, redakto
rius-leidėjas. Kaip 
tik dabar Pranas 
Ožinskas važinėja 
Šiaurės Amerikoje, 
lanko laikraščių re
dakcijas ir lietuviš
kas organizacijas. 
Savo vizitų eilėje 
Pranas Ožinskas 
atsilankė ir S LA 
svečiu, patirta jo 
torija.

Šį leidinį įsteigė vietos kultūrinė drau
gija, visi dideliu entuziazmu dirbo, visi 
rūpinosi. Bet visų palaikomas laikraštis, 
ypatingai reikalingas lietuviams, palyginti 
nedideliame skaičiuje gyvenantiems sveti
mųjų apsupime, vis dėlto vargingai vertėsi. 
Skolos augo, o pajamų vis nepakakdavo ap
mokėti būtinąs sąskaitas. Pagaliau, vienam 
šio laikraščio dalyvių - Pranui Ožinskui, 
draugijos valdyba perleido “Balsą“ ir pa
linkėjo geros kloties. Ir kaip matome, naujo 
leidėjo darbštumas ir sugebėjimas tvarkyti 
reikalus, davė gerus rezultatus. Laikraštis 
gyvuoja, leidėjas jau turi pakankamai gerus 
namus, o kas svarbiausia, turi spaustuvę, 
kuri gauna pašalinius darbus ir tuo būdu 
palengvina laikraščio leidimo naštą. Patį 
redakcinį darbac “Balse“ atlieka Kostantas 
Norkus, kuris buvo sėkmingas biznierius 
Kaune, nepriklausomybės pradžioje. Redak
torius Kostantas Norkus gerai patyręs laik
raštininkas, jis sugeba savo puslapius pa
daryti patrauklius ir skaitytojų mėgiamus. 
Geros sėkmės abiem - Francesco Ožinskui - 
leidėjui ir, redaktoriui Kostantui Norkui.

VI ZITA S VALSTYBĖS DEPARTAMENTE

Vliko pirmininkas dr. J.K.Valiūnas, kartu 
su Lietuvos Atstovu Washingtone p. J.Ra
jecku, š.m. gegužės 6 d. lankėsi Valstybes 
Departamente. Nuoširdžiame pasikalbėjime 
buvo paliesta daug mums svarbių tarptauti
nių klausimų, ypač ryšium su pastarojo 
meto įvykiais Europoje bei Tolimuose Ry
tuose. §is vizitas įvyko Valst. Departamento 
iniciatyva. (E.)

ALKA SLA MOKSLEIVIŲ FONDUI

SLA 352 kuopos narys iš Detroit, Mich. 
J.Tamošiūnas paaukojo SLA Moksleivių 
Fondui $ 5.00. Nuoširdžiai ačiū už paramą 
jaunimui.

• KETVIRTOSIOS Dainų Šventės bankie- 
taa įvyko liepos 4 d. Conrad Hilton viešbu
tyje. Dėl bilietų kreiptis į Oną Gradinskienę, 
te!. 376-1998.

POVILAS DARGIS, SLA prezidentas, 
buvo kviestas pasakyti kalbą Chicagos 
Tautinėse kapinėse, atidarant Juozui Ra
čiūnui paminklą. Tik gaila, organizacijos 
neatidėtini darbai neleido jam atlikti šią 
pareigą, nors Juozo Bačiūno, mūsų Susi- 
vienijimo nuolatinio veikėjo nuopelnai yra 
žymūs ir buvo verta jam viešai pareikšti 
dėkingumą ir pagarbą.

* V.K.JONYNO meno darbų paroda Pran
ciškonų namuose, Highland Park, NY., 
bus atidaryta nuo gegužės 22 d. iki gegužės 
31 dienos.

* LIETUVIŲ DIENA, kaip kasmet, įvyks 
New Jersey lietuviams birželio 20 d., Lithu
anian Liberty Park, 340 Mitchell Ave. Linden, 
N.J.

* LITIANISTIKOS KIRŠAI Fordham uni
versitete Bronx, N.Y., šiais metais bus nuo 
birželio 21 d. iki rugpiūčio 6 d. Kalbotyrą 
dėstys prof. A.Sennas ir prof. A.Salys, kalbą 
prof. A.Salys, S.Barzdukas ir prof. A.Vasys, 
literatūrą prof. J.Brazaitis, dr. V.Maciūnas, 
kun. L.Andriekus ir prof. A.Šlepetytė, isto
riją prof. J.Puzinas, prof. A.Kučas, kalbos 
metodiką A.Masionis ir V.Čižiūnas. Jung
tinių Valstijų ir Kanados jaunimas turėtų 
pasinaudoti šia gera proga ir pagilinti savo 
žinias.

* “NEŽEMINTIEJI“ - tokiu vardu Vilniaus 
Lietuvių draugija išleidžia knygą, kuriat 
parašė P.Česnulis ir pavaizduoja lietuvių 
persekiojimą Pilsudskio ir vėlesniais laikais.

* BALFO valdyba posėdžiavo New Yorke 
ir paskyrė pašalpas, daugiausia šeimoms su 
mažais vaikais. Sušelptos 36 šeimos, bendra 
šalpos suma - i 4.000.

* PRANAS DULEVIČIUS, kuris dirbo 
Prancūzijos oro linijoj ir gyvena Forest 
Hills, N.Y., pasitraukė į pensiją.

* STEPONO IR VALENTINOS MINKŲ 
radio programos šiais metais piknikas ren
giamas rugpiūčio 8 d. lietuviškame Romuvos 
parke.

* MAIRONIO lituanistinėje mokykloje New 
Yorke, įvyko didžiulės apylinkės tokių pat 
mokyklų mokinių^ mokytojų ir tėvų suva
žiavimas. Buvo bendros pamokos, tėvų ir 
mokytojų konferencija ir paskaitos lituanisti
niais klausimais. Maironio mokykla buvo 
papuošta ir svečiai jautėsi jaukiai. Bendrus 
pietuv valgė apie 250 asmenų. Šiame su
buvime dalyvavo Washington©, Baltimorės, 
Philadelphijos, Worcester!© ir New Haveno 
mokyklos.

BALTIJOS MOTERŲ TARYBA gegužės 
23 d. vengrų namuose New Yorke turėjo 
pobūvį. Kalbėjo žinomoji tarptautinė vei - 
kėja Marion Mill Preminger, programą atliko 
pianistė Aldona Kepalaitė ir solistė Irena 
Stankūnaitė.
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*2.00. Uiaieaiaooc aetaaa - *21.00, pašei skiiį * *11.00, viena* Mėnesiai *2.50.

NAUJIENAS gassite, jei paaipaite ėchj, arba Mosey Order lobio adreso:

1739 S. Ha I sled Street Chicago , III. 60MB

IHI VMAVM.I k UIHUAMAN WCCKLY

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 66-sius metus. J j vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jj mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame ramie 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių PRENUMERATA: - METAMS - $ 7.00. '

_--- z—77---- —------ --------------
Užsisakykite’KELEIVIO 1971 metų kalendorių.

. Jo kaina $ 1.5Q.. '
A: - . * 1

KELEIVIS
636 East Broadway 

South Boston. Mass. 02127

DIRVA TAUTINĖS 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS

Įsteigtas 1915

6907 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO, 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu į savaitę 
Trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00 
j Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamaif 

------ Leidžia------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Tel. 296-2244 u. X

SKALIUS 
(BHAUNSKAt) 

Funeral Home 
•š-M lama les Ava, 

prie Eoresr Pway stoties 
WOODHAVEN. N.Y. 11421

Garbingai aptarnauta 
laidotuvėms

Koplyčios 
visose miesto dalyse

■■
Tėvynė 8, ;
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